

Số: 148 /KH-UBND

Xuân Lộc, ngày 28 tháng 7 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2015) và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2015)

Thực hiện Công văn số 103-CV/HU ngày 10/7/2015 của Ban Thường vụ Huyện ủy Xuân Lộc về việc tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2015) và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ (19/8/2005 - 19/8/2015). UBND huyện Xuân Lộc xây dựng kế hoạch tổ chức, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang, hào hùng của lực lượng Công an nhân dân (CAND) qua 70 năm hình thành, chiến đấu và phát triển; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đề cao nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực lượng CAND Việt Nam ngày càng lớn mạnh. Đồng thời đánh giá những kết quả đạt được qua 10 năm thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

Thông qua hoạt động kỷ niệm nhằm giáo dục cán bộ chiến sỹ ngành CAND về ý chí tự lực, tự cường, bất khuất của những người chiến sỹ cách mạng, suốt đời tận trung, tận lực vì sự nghiệp cách mạng của Đảng, tiếp tục phát huy truyền thống đấu tranh vì hòa bình, độc lập, tự do của dân tộc, nêu gương sáng cho thế hệ trẻ noi theo.

2. Yêu cầu

Tổ chức Lễ kỷ niệm phải đảm bảo tính trang nghiêm, cần chú trọng về mặt nội dung, tránh phô trương, hình thức, lãng phí nhằm đem lại hiệu quả thiết thực và ý nghĩa giáo dục sâu sắc.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Nội dung: Chương trình Lễ kỷ niệm gồm các nội dung sau:

1.1 Lễ viếng đài tưởng niệm liệt sỹ

+ **Thời gian:** Bắt đầu 06 giờ 30' ngày 19/8/2015

+ **Địa điểm:** Đài tưởng niệm liệt sỹ huyện.

+ **Thành phần dự lễ viếng đài**

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, UBND huyện, UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;

- Các đồng chí lãnh đạo, chuyên viên các phòng, ban, ngành, cơ quan và các đoàn thể huyện; 50% cán bộ, chiến sỹ Công an huyện và cán bộ chiến sỹ Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã;

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn Gia Ray và cán bộ, chiến sỹ Ban chỉ huy Quân sự, Công an thị trấn Gia Ray.

1.2 Chương trình Lễ kỷ niệm

* **Thời gian:** Bắt đầu từ 13 giờ 30 phút ngày 19/8/2015 (thứ Tư).

* **Địa điểm:** Hội trường Nhà Văn hóa huyện Xuân Lộc.

* **Nội dung chương trình buổi Lễ**

+ Văn nghệ chào mừng.

+ Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Diễn văn kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2015) và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ (19/8/2005 - 19/8/2015).

+ Giao lưu với các gương điển hình.

+ Trao huy chương “Vì an ninh Tổ quốc” cho lực lượng Công an.

+ Trao lô gô tri ân các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và lãnh đạo Công an huyện qua các thời kỳ.

+ Khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc qua 10 năm thực hiện Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc.

+ Phát động phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc”.

+ Phát biểu của lãnh đạo cấp trên.

+ Phát biểu bế mạc Lễ kỷ niệm.

2. Thành phần đại biểu mời dự Lễ kỷ niệm

2.1. Đại biểu cấp tỉnh

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo UBMTTQVN tỉnh.

- Đại diện BCD phòng, chống AIDS, Tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Ban giám đốc Công an tỉnh; đại diện lãnh đạo các phòng PX13, PX15, PV28 Công an tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị Trung ương và Tỉnh đóng chân trên địa bàn huyện.

2.2. Đại biểu cấp huyện

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

- Thành viên BCĐ PTTĐĐKXDĐSVH huyện.
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể huyện.
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị.
- Đại diện CLB sỹ quan hưu trí Công an huyện.
- Cán bộ chiến sỹ thuộc lực lượng Công an huyện đã nghỉ hưu.
- Đảng ủy, Ban lãnh đạo, Ban chỉ huy các đội nghiệp vụ và CBCS Công an huyện.
- Cảnh sát phòng cháy chữa cháy số 2.
- Cán bộ chiến sỹ được tặng Huy chương “Vi an ninh Tổ quốc”.
- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng 10 năm thực hiện Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ.

2.3 Đại biểu cấp xã, thị trấn

Bí thư, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQVN, Trưởng Công an và Chỉ huy trưởng BCHQS các xã, thị trấn.

3. Trang phục dự lễ kỷ niệm

a) Công an, quân đội: Mặc lễ phục của ngành.

b) Cán bộ, công chức:

- Nam: Áo sơ mi, quần tây sẫm màu.
- Nữ: Bộ áo dài truyền thống.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các ngành liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2015) và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ (19/8/2005 - 19/8/2015).

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2015) và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ (19/8/2005 - 19/8/2015).

- Theo dõi, kiểm tra công tác trang trí tại Hội trường Nhà Văn hóa huyện, tại khu vực Đài tưởng niệm liệt sỹ huyện và công tác tuyên truyền tại các xã, thị trấn. Phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy Xuân Lộc thẩm định nội dung chương trình văn nghệ chào mừng, chương trình giao lưu tại Lễ kỷ niệm do Trung tâm Văn hóa, Thể thao đảm nhiệm.

2. Văn Phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp Công an huyện dự thảo thư mời trình UBND huyện ban hành. Hoàn thành trước ngày 07/8/2015.

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện tham mưu UBND huyện lập danh sách thành phần tham dự và phát hành thư mời đại biểu về dự Lễ viếng đài và dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp Công an huyện chuẩn bị diễn văn Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2015), 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2015); dự thảo bài phát biểu bế mạc của lãnh đạo UBND huyện.

- Chuẩn bị các biển, bảng chức danh theo thành phần đại biểu dự Lễ.

3. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện dự kiến thành phần, danh sách dự Lễ kỷ niệm và đón tiếp đại biểu về dự lễ. Phối hợp với phòng Nội vụ phát hành thư mời các chức sắc tôn giáo về dự Lễ kỷ niệm.

- Cử 01 tổ tiêu binh, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện thực hiện công tác viếng Đài tưởng niệm và cử lực lượng Cảnh sát giao thông chốt chặn các trục đường giao thông tại khu vực diễn ra Lễ viếng.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng kế hoạch bảo vệ lễ viếng đài và lễ họp mặt.

- Chuẩn bị tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2015) và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ (19/8/2005 - 19/8/2015); liên hệ Công an tỉnh nhận huy chương vì ANTQ và điều hành lễ trao huy chương vì ANTQ.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao huyện thực hiện triển lãm một số hình ảnh về hoạt động của lực lượng Công an trên địa bàn huyện; phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao huyện chuẩn bị các tiết mục văn nghệ để biểu diễn văn nghệ tại buổi Lễ; phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao huyện chuẩn bị kịch bản chi tiết giao lưu các gương điển hình tại Lễ kỷ niệm.

- Dự thảo diễn văn Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2015), 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2015); dự thảo bài phát biểu bế mạc của lãnh đạo UBND huyện. Hoàn thành gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện trước ngày 07/8/2015 để thẩm định trình Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị thực đơn và địa điểm tổ chức dùng cơm thân mật (tại khuôn viên Công an huyện); phối hợp phòng Y tế huyện cung cấp địa chỉ, tên cơ sở tổ chức tiệc liên hoan để bảo đảm công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm; phân công cán bộ đón tiếp và phục vụ nước uống cho đại biểu trong thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Lễ gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện theo quy định.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung tổ chức Lễ viếng Đài tưởng niệm liệt sỹ; cử tổ tiêu binh phục vụ Lễ viếng đài. Phối hợp Công an huyện làm công tác tổ chức Lễ viếng đài và Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự trong thời gian diễn ra Lễ viếng đài và Lễ họp mặt.

5. Phòng Nội vụ huyện

Chủ trì phối hợp với Công an huyện lập danh sách đề xuất UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ. Điều hành nghi thức khen thưởng tại Lễ kỷ niệm.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện:

- Dọn dẹp vệ sinh khu vực Đài tưởng niệm; bố trí cán bộ phụ trách biển, bảng, vị trí các đoàn ở vị trí chuẩn bị để dâng hương; chuẩn bị nhang, đèn phục vụ đại biểu viếng Đài tưởng niệm liệt sỹ huyện.

- Chuẩn bị 01 tràng hoa tươi phục vụ Lễ viếng Đài tưởng niệm liệt sỹ.
Tràng hoa mang dòng chữ:

**ĐẢNG BỘ, CHÍNH QUYỀN VÀ NHÂN DÂN HUYỆN XUÂN LỘC
ĐÒI ĐÒI NHỚ ƠN CÁC ANH HÙNG LIỆT SỸ**

7. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện

- Thực hiện trang trí khu vực Đài tưởng niệm và chuẩn bị loa đài, âm thanh, bục phát biểu phục vụ lễ viếng. Treo cờ, băng rôn tại khu vực Huyện ủy, UBND huyện và các tuyến đường trung tâm huyện.

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng kịch bản chi tiết, nội dung chương trình văn nghệ chi tiết; phân công viên chức phụ trách xây dựng kịch bản và điều hành chương trình giao lưu với các gương điển hình. Đồng thời liên hệ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy để duyệt các nội dung trên trước khi biểu diễn và thực hiện tại lễ họp mặt.

Trang trí khẩu hiệu bên trong hội trường Nhà Văn hóa huyện:

LỄ KỶ NIỆM

70 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG CÔNG AN NHÂN DÂN VIỆT NAM

(19/8/1945 - 19/8/2015)

10 NĂM NGÀY HỘI TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC

(19/8/2005 - 19/8/2015)

Xuân Lộc, ngày....tháng 8 năm 2015

- Khẩu hiệu trước tiền sảnh Hội trường Nhà Văn hóa:

**NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG ĐẠI BIỂU VỀ DỰ LỄ KỶ NIỆM 70
NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG CÔNG AN NHÂN DÂN VIỆT NAM
(19/8/1945 - 19/8/2015), 10 NĂM NGÀY HỘI TOÀN DÂN BẢO VỆ AN
NINH TỔ QUỐC (19/8/2005 - 19/8/2015)**

- Khẩu hiệu bên hông Hội trường Nhà Văn hóa:

**THAM GIA PHÒNG TRÀO BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC LÀ
TRÁCH NHIỆM, NGHĨA VỤ VÀ QUYỀN LỢI CỦA TOÀN DÂN**

- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng và các điều kiện cần thiết tại Hội trường Nhà Văn hóa để phục vụ Lễ kỷ niệm. Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị bộ bàn ghế mây để phục vụ giao lưu các gương điển hình.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Y tế huyện bố trí 01 phòng (trong Nhà Văn hóa) để phục vụ công tác chăm sóc y tế khi cần thiết.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp với Công an huyện tham mưu UBND huyện bố trí, đảm bảo kinh phí để tổ chức các hoạt động Lễ kỷ niệm theo đúng quy định.

9. Phòng Y tế huyện

Chủ trì, phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe cho đại biểu trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm. Bố trí cán bộ y tế, xe cứu thương trực tại chỗ để đảm bảo công tác chăm sóc y tế khi cần thiết.

Chủ trì, phối hợp Công an huyện làm việc với chủ cơ sở tổ chức tiệc liên hoan để đảm bảo công tác An toàn vệ sinh thực phẩm.

10. Điện lực Xuân Lộc

Đảm bảo nguồn điện lưới phục vụ Lễ kỷ niệm được diễn ra xuyên suốt tại khu vực Nhà Văn hóa huyện và có phương án dự phòng trong trường hợp nguồn điện không đảm bảo.

11. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

Phối hợp với Chi nhánh điện Xuân Lộc kiểm tra lại hệ thống điện tại khu vực Đài tưởng niệm và Nhà Văn hóa huyện để đảm bảo nguồn điện phục vụ cho buổi lễ. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn làm việc với các đơn vị thu gom rác thải đảm bảo không để xảy ra tình trạng ứ đọng rác thải quá 24 giờ gây ô nhiễm, ảnh hưởng mỹ quan trên địa bàn huyện, nhất là khu vực trung tâm thị trấn Gia Ray.

12. Đài Truyền thanh huyện

Liên hệ Đài PTTH Đồng Nai về phim tư liệu kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2015), 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ (19/8/2005 - 19/8/2015). Xây dựng các chuyên mục, thực hiện phóng sự, phim, hình ảnh để trình chiếu, minh họa tại Lễ kỷ niệm. Phân công cán bộ phụ trách công tác chiếu phim, đưa tin, ghi hình về lễ viếng Đài tưởng niệm và tại Lễ kỷ niệm.

Thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống Đài truyền thanh từ huyện đến xã, thị trấn về thời gian, địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2015), 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ (19/8/2005 - 19/8/2015).

13. Nhà Thiếu nhi huyện

Chuẩn bị 2 - 3 tiết mục văn nghệ và phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao huyện để thực hiện chương trình văn nghệ phục vụ tại Lễ kỷ niệm.

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Chuẩn bị và thông qua nội dung phát động phong trào thi đua "Vì an ninh Tổ quốc" tại Lễ kỷ niệm.

15. Đề nghị Huyện đoàn Xuân Lộc

Thực hiện nghi thức rước cờ và đội nghi thức đánh trống chào cờ tại Lễ kỷ

niệm.

16. Các cơ quan, đơn vị

Tổ chức treo băng rôn, cờ Tổ quốc, cờ Đảng tại cơ quan của từng cơ quan, đơn vị. Cử cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền tham gia Lễ viếng đài và tham gia Lễ kỷ niệm theo thành phần được UBND huyện mời.

17. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện treo panô, băng rôn, cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ hòa bình tại trụ sở UBND, Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng, trạm y tế, trường học, Nhà văn hóa ấp, khu phố. Đồng thời vận động các doanh nghiệp, các cơ sở thờ tự treo băng rôn và nhân dân treo cờ Tổ quốc (thời gian tuyên truyền gắn với tuyên truyền kỷ niệm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 bắt đầu từ ngày 10/8/2015 đến hết ngày 04/9/2015). Tổ chức dọn dẹp vệ sinh trên địa bàn từng xã, thị trấn.

- Nhận và chuyển thư mời dự Lễ kỷ niệm của UBND huyện đến các đồng chí đại biểu trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Giao UBND các xã, thị trấn bố trí phương tiện đưa, đón đại biểu của địa phương mình về dự Lễ kỷ niệm theo thư mời của UBND huyện.

- Thông báo rộng rãi trên hệ thống Đài truyền thanh của xã, thị trấn về Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2015), 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ (19/8/2005 - 19/8/2015) để nhân dân biết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2015), 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ (19/8/2005 - 19/8/2015). Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh, phó VP HĐND và UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị LLVT đóng chân trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, TH.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thế Vinh